
MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? Magyar kisebbségek a genfi
Népszövetség előtt

be hox mindent, örvendetes hír 
még emellett hogy a bortermés 
Jónak Ígérkezik, reméljük, a 
szüretig már nem éri a szóló
termést semmi komolyabb baj, 
és miután egész Európában na- i Gyakori panasza az örség- 
gyon rossz volt nyáron az Idó- nek. Vas megye Horvátország- 
Járás, kevés a szóló, lehet re- gal határos vidékének, hogy a 
mélni. hogy piaca Is, ára is lesz délszláv területen alakult rab

lóbandák már évek óta be-be- 
tömek a magyar falvakba és 
rengeteg lopást és rablást kö
vetnek el. sót az emberek testi 
épségében is kárt tesznek. Is
mételten gyilkosságot is követ
tek el már.

Szerb bandák nyugtalanítják a
vasmegyei Őrség lakosságátBACS-BOOROC MEGYE

« Géniből Jelentik: A kisebbsó- lakltani és ellenállásra képte- 
A megszállott Újvidékről Jelentik, hogy az ottani gimná- j gek genfi konferenciájának lenné kívánják tenni azokat, a- 

zlnmhan most fejezték be a gimnázium első osztályába Jogos!- megnyttó ülésén SzüUÓ Géza kik ezzel a céllal szembenálla- 
tó felvételi vizsgálatot A vizsgálatra Jelentkezett 199 tanuló Wvidé)d magyar képTteeló ha- nak.
klMU a vizsgáló bizottság hatvanhármat elbukutott. túlnyomó- táa4ban „ nagy beszédet mon- _ A kormányok hogyan I- 
részben a tanulóknak a szerb nyelvben ki nem elégítő Jártassá- dott , gyekeznek kibújni azok alól a

— Ila látjuk a kisebbségek kötelezettségek alól, amelyeket 
szenvedéseit és küzdelmeit, ak-' magukra vállaltak akkor, ami
kor látjuk azt is, hogy cseleked- kor aláírták a szerződést. Min- 

Gyulán elhatározták, hogy kísérletet tesznek a szántó- nünk kell. látjuk azt, hogy ez den nemzet élő szervezet, mely 
fóldek öntözésére. A mintatelepek létesítésével a Kőrösök mén- Így nem mehet tovább nem le- bizonyos szempontból az embe- 
tén már kiépített és a szántóföldek öntözésére igen alkalmas hét hagyni, hogy bűnhődjenek ri test szervezetéhez hasonlít, 
vízmüveket Is Igénybe veszik — Békéscsabán ugyanekkor olyanok, akiknek nincs semmi A beteg test gyógyításához né- 
vegyklsérleti állomást is létesítenek, amely talajvizsgáló álló- büntik. csupán áldozatai a hl- ha operáció szükséges/és >lkép- 

egybe lesz kötve, még ebben az évben megkezdi mükö- bás békeszerződéseknek zelhető olyan eset, mikor a be
teget erőszakkal kell' gyógyíta
ni, szükséges azonban, hogy az 
orvosok mindig tudják, hogy 
mit akarnak és Igazi orvosok 
legyenek, ne pedig kuruzslók. 
Ellenkező esetben a kés a ke
zükben nem gyógyeszköz, ha
nem fegyver és a műtét nem 
gyógyításra vezet, hanem u- 
jabb sebekre.

— Tizenhárom év alatt, a- 
:tt össze, úgy néztek reánk, mióta megnyíltak a levéltárak

és nyilvánosak lettek a meg
egyezések és levelezések, a vi
lágnak be kellett látnia, hogy a 
trianoni, Versailles! szerződése
ket nem azok létesítették, akik 
beteget akartak gyógyítani, ha
nem azok, akik bosszút akar
tak állani. J»átja a világ, hogy 
a béke mindenütt csak bajt ó- 
kozott és ezt legjobban meg
szenvedik a nemzeti kisebbsé
gek. Trianon bünteleneket 
büntetett, mikor kényre-kedvre 
kiszolgáltatta őket az ellenség 
zsákmányául. A tévedések 
most megbosszulják magukat. 
Folyik a szabad szó elnyomása, 
a fajok gyengítése és kizsákmá 
nyolása, de letakarják ezt a de
mokrácia hazug zászlajával és 
igy akarják a külföldi közvéle
ményt elkábítva eljárásukat l- 
gazolni.

a tetteseket, a délszláv hatósá
gok azonban ezeket az értesíté
seket figyelmen kívül hagyták 
s nem Jártak el a gonosztevők 
ellen.

Az elmúlt napokban Ismét 
nagyszabású betörések történ
tek az őrségi falvakba s ez al
kalommal a magyar csendőrök 
az egyik betörőt elfogták. A 
kézrekerült embert kihallgatták 
de ezldelg nem bírták vallomás
ra és nem hajlandó elárulni tár
sai nevét.

A veszélyeztetett határban 
megerősítették a védelmi szol
gálatot. hogy a megrémült la
kosságot megóvják a további 
károsodástól.

a magyar bornak.
PAIZS ÖDÖNguk miatt.

BÉKÉS MEGYE
BUDAPESTEN TARTOTTAK
A FOGORVOSOK NEMZET

KÖZI KONGRESSZUSÁT Bár azóta megszigorították a 
határzárt. ez mit sem használt 
és éjszakánként most is gyako- 

gyesületének első kongresszu- h a szerb bandák betörése a 
sára huszonkét állam küldte el békés falvakba. A magyar ha- 
hlvatalosan képviselőit. 
mint hatszáz külföldi jelent 
meg, köztük Jelesnevü tudósok, 
egyetemi tanárok, mlniraterek 
és világhírű fogorvosok.

A tudományos szakelőadások 
négy napon keresztül tartottak 
Ugyancsak megnyitották a fog 
orvostudományi kiállítást, a- 
melynek keretében a különbö
ző műszereket és fogászati gé
peket mutatták be. A kongresz 
szus befejezése után a résztve
vők Lillafüredre, Szegedre, Deb 
recenbe és a Balaton mellé rán- 
dultak ki.

A Fogorvosok Nemzetközi E-

— A mi konferenciánkradéaét
Több tóságok részéről több Ízben ki

nyomozták hogy a határon túl 
melyik községben kell keresni

azt mondják, hogy az a panasz • 
ködök konferenciája. Hát nem 
az, hanem igenis konferenciája

CSIK MEGYE

Az oláhok áltol megszállott Csíkszereda járásbiróságá- , g meg8ebzetteknek] az elnyo- 
hoz csak nemrégiben került egy Aldea Joan nevű járasbirósági j mottaknak azoknak a konfe- 
Jegyző. aki olyan szabálytalanságokat követett el. hogy vizsgá- rpn(.,áJa akik ldejöttünk Genf- 
latot kellett ellene Indítani A vizsgálat során már annyi kidé- |)fl mert |u 9zékel a Nemzetek 
rült, hogy Aldea egyáltalában nem rendelkezett jogi képzettség- * npk a Sz9vetsége futólag min 
gél és azelőtt portás volt egy erdélyi szállodában 1 (ien baj orvoslója. Amikor hat

j évvel ezelőtt először gyűltünk

MILYEN A CSEH GAZDALKO- MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
DAS SZLOVENSZKÓBAN?
A "Pozsonyi Hiradó" közli 

hogy a nagyszombati betegse- j 
gélyző pénztárhoz nem akarnak 
magyar iratokat küldeni, jólle
het az egész galántal járás síin 
magyar falvakból áll s igy a 
cseh iratokat senkisem Ismeri 
Ezek miatt természetesen a be- 
tegsegélyző pénztáraknál hal
latlan visszaélések történnek s 
a betegsegélyzői Járulékokat a 
szegény munkások részére hó
napokig nem utalják ki. Azt Ír
ja a Pozsonyi Hiradó "ha jó a 
magyar pénze, legyen jó a nyel
ve is, ha pedig olyan gyűlölt a 
nyelve, akkor hagyják a gara
sát is a zsebében. Tartsák tisz
teletben a kisebbségi jogokat s 
becsüljék meg a demokráciát s Név 
ne hazudják Csehszlovákiáról 
azt, hogy demokratikus állam".

ANGOL CIKKEINKET
ISMERŐSEINEK

HEVES MEGYE
A tiszafüredi állomáson Nagy István, karcagi fékező to- | mlnt felforgató elemekre és boj 

latás közben két kocsi ütközője közé került és a nagy erővel kottal igyekeztek bennünket el 
■őselecsapódó vastányérok valósággal szétlapitották a szeren- hallgatni. Akármilyen gyengéi 
Csátién ember mellkasát. Mire kiszabadították az ütközők kö- ** akármilyen támasznélküliek 
aül a fékező belehalt sérülésébe .. - > vagyunk azonban a világ

már tudja, hogy van kisebbsé
gi kérdés és foglalkozik a ki
sebbségi kérdés megoldásával.

REMINGTON

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE
HORDOZHATÓ ÍRÓGÉPTIZENNÉGY MAGYAR 

DIAKOT KIULDÖZTEK A 
RUMANOK

A rumánok legutóbb tizen
négy temesvári magyar diákot 
toloncoltak át Battonyán ma
gyar területre. A tizennégy 
diáknak az volt a bűne, hogy 
amikor őket a rumánok az érett 
ségi vizsgán megbuktatták, az 
egyik temesvári magyar lapnak 
nyilatkozatot adtak. Ezt a ru- 
mán hatóságok nemzetellenes 
cselekedetnek minősítették s a 
diákokat Rumánia területéről 
kitoloncolták. A diákok gyalog 
érkeztek Szegedre, de miután 
az a céljuk, hogy a magyar fő
városban szerezzék meg érett
ségi bizonyítványukat; Szeged
ről is gyalog tették meg az utat 
Budapestig.

Az esztergoipl bazilika híres Nagyboldogasszony ha
rangja. amelyet a háború alatt megmentettek a beolvasztástól, 
legutóbb tompa rekedt hangot adott. Azóta megállapították, látják. hogy ez a szerződés nem 
hogy a nagyharang megrepedt és átöntésre vagy kicserélésre S7, j^álja a népek megbékülé- 
azorul A harang meghúzásához legalább négy ember kellett.
1855 karácsonyának éjfélén kondult meg először.

—• Látják már, hogy a béke- 
szerződés tele van hibákkal.

REMINOTON Typewrttem LM
220 Bannatyne A ve. Winnipeg.

K Átéléséi leég nglkOI kérek rsesle 
tee leírtlégoellést a ~ "

sét, mert nemhogy elősegítené, 
hanem akadályozza a megér
tést a népek között és megron- 
totto a harmóniát a többség és 
a kisebbség között.

tée feltételetrAtPEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

Az uj középületek alapjának kiásásakor igen érdekes, a 
város múltját megvilágító leletek kerültek napvilágra Így egy 
körülbelül 25 Inch vastag hamurétegre bukkantok, amely a több 
mlnt kétszázéves Nagyköröst elpusztító tűzvész emléke A Rá- 
kóczl-szabadságharc Idején ugyanis a városra támadó rác hor
dák a város e részét lángba borították. Az ásás nyomán még 
nyolc ősrégi fával dongázott utat is találtok, amelyeket valószí
nűleg még az ezerháromszázas években készítettek.

t

— Mindegyik utódállamban 
ugyanazzal a módszerrel dol
goznak és mindhárom utódál
lamban azonos szellem uralko
dik. Meg akarják gyengíteni 
fajtánkat fizikailag és lelkileg, 
hogy azután megsemmisíthes
senek. A módszer a következő:
Az agrárreform elmén elszegé- nem nyugszunk bele abba, hogy 
nyílik a magyarokat, iskolare- ' megsemmisítsenek. Mi csak 

A megszállott Sáros megyében gyújtogatás következté- fc rm elmén megakadályozzák a azt kívánjuk, hogy a mérleg ser 
ben kigyulladt a Bártfától két kllómétemylre fekvő Rártfaujfalu faj kulturális fejlődéstt és pénz penyője egyenlően álljon: az ál
község egyik háza. A faluban csak az öregek és a kis gyerme- | ügyi reform elmén lehetetlen- lantok épugv teljesítsék köteles 
kék tartózkodtok otthon, a lakosság nagyrésze a közeli mező- | tes?ik azt. hogy az elgyen- ségeiket velünk szemben, mint 
kön dolgozott A félrevert harangok zúgására rémülten sza- kitett *aj gazdaságiiig össze- ahogy ml megtesszük a magun- 
ladt haza a falu népe. azonban addigra már a fél falu lángok- szedhesse magát két. Mert nem szabad elfeled-
ban állott. Az orkánszerü szél még jobban elősegítette a Ián- . ,\ c£] mindeni.'.t ugyanaz nünk. hogyha nem a jogszerű-
gok elharapózását Az óriási viharban a tűzoltók hősi küzdel- egyik helyen kev i : i ■ '. rutálisak ség lesz a társadalmi élet szá
mét folytattok, a pusztító elemmel szemben azonban minden az eszközök, mint másutt, de pl bályozója. akkor a világ olyan 
erőlködés hiábavalónak bizonyult, mert a tűz három ház kivé- -os fonalként végigvonul min- katasztrófába juthat, amelyből 
telével az egész falut elemésztette. Emberéletben nem esett kár, denütt az. hogy az utódállamok nincsen többé feltámadás. 
azonban a háziállatok 90 százaléka elpusztult. nemzeti * államokat akarnak a-

|i

Kanadai Szolgálat
— Mi kisebbségek mindig 

küzdeni fogunk jogainkért és HAMBURG is HALIFAX között
Rendes he Jó Járatok a Hamburg Amerika Vonal népexerü 

hajóin: ST. LOUI8, MILWAUKEE, CLEVELAND
Váltsa meg rokonai részért a jegyet előre, mart igy a be

utazás sokkal gyorsabban történik.

SÁROS MEGYE

LESZÁLLÍTOTT áru odavissza jegyek 
NEW YORKTÓL BUDAPESTIG ÉS 
VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON$163

MAGYAROK NYERTÉK A 
NEMZETKÖZI CSERKÉSZ

TÁBOR ZÁSZLÓSZALAGJÁT
Az eszperantó cserkészkon- 

i ferencia gyűlésén kiosztották a 
cserkésztábor dijait. Általános 
tetszés között jelentették ki, 
hogy a szorgalommal, cserkész 
munkával és nyelvtudással a 
magyar csoport lett az első és 
megkapta a tábor selyemzás^ 
ló-szalagját.

Forduljon felvilágosításért a helyi ügynökhöz vagy

HAMBURG* 
AMERICAN LINE

[TáTT]
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SOMOGY MEGYE

Nagyatád község néhány hónappal ezelőtt mélyfúrást kéz 
dett meg a község területén, ami jelentékeny eredménnyel járt 
653 méter mélységbhől mintegy 40 fokos — azaz 104 fok Fahren 
heh -i- béwtz tört föl a fotazinre. azzal együtt jelentékeny 
mennyiségű földgáz Is ömlik a fúrólyukból. A földgáz öt méter 
magasra hajtja fel a vizet a fölszin fölé.

SZEBEN MEGYE

A szász népnek nagy gyászát Jelentik. Walbaum Frigyes 
az utolsó szász “comes", 67 éves korában meghalt. A gyászlo
bogót nemcsak Nagyszeben, hanem valamennyi szász város és 
község középületeire Is kitűzték. Ezáltal az 1486 óta a szászok 
politikai egységét kifejező “szász egyetem" Is végzetes kereszt
üli* Jutott, miután a Jelenleg fennálló törvények szerint ugyanis 
most már s szász-comes Szeben megye román prefektusa lesz. 
Méltán tűzték ki tehát a gyászlobogót a Királyföldön a szászok.

VESZPRÉM MEGYE

Fehér Ferenc devecserl kereskedő öngyilkossági szán
dékkal koporsót csináltatott magának, felravatoloxto magát és 
sereg gyertyát gyújtott koporsója körül. Mikor s gyertyák 
mind kigyulladtok. Fehér a koporsóban elővette éles tőrét és 
azzal szivenszurta magát. Hogy a halál gondolatával megba
rátkozzék negyven nap óta minden este belefeküdt a koporsó
ba és abban aludt

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Keletkanadában

Magyar búzát vásárolnak a franciák
Kanada földműveléssel fog- vihettünk be Franciaországba, 

lalkozó magyarsága ugyancsak aminek valutapolitikai szem- 
átérzi. mit jelent az. amikor pontból is nagy jelentősége van 
májusban beáll a kánikula, és Franciaország ugyanis az ide
áiul nak a hetek, anélkül hogy gén búza őrlési arányát 5|%ban 
legjobb búzánk termőhelye, a állapította eredetileg meg. De 
Tisza Vidék egyetlen csepp esőt olyan rossz volt a termése, 
kapna. Tiz-tizennégy mázsa he hogy a behozatalt növelni kel- 
lyett három, hat mázsát arat- lett és a magyar-francia Jóvl- 
tak holdanként, kevés lesz a szony első pozitív eredménye,

újabb szükségletének

aho' magyarul belliinek » Oboában képzett gyógyszerész
ad tanácsot át csinálja meg aa orvosságát

I. ROTHBART
MEGHALT EGY KIVÁLÓ 

ROVARTUDÓS
gyógyszerész és vegyész

TORONTO, ONT.594. Dundas St. West.
díjtalanul adunk tanácsot, ha FELKERES VAOT tol

POSTAI RENDELS8EKCT PONTOSAN KIKÜLDŐNK!A magyar tudományos élet
nek nagy vesztesége van. Bíró 
Lajos, a világviszonylatban Is 
nagynevű zoologus, aki nem
csak elméletileg, hanem felfe
dező utazásain tett uj meghatá
rozásaival Is nagyban elúrevtt- 
te a rovarkutatás ügyét, hosz- 

szenvedés után elhunyt.

kukorica, a krumpli, silányak a hogy
legelők bizony súlyos gondok- nagy részét nálunk fogja bé
kái küzd az egész gazdatorsa- szerezni. Ugyancsak Lilla fűre- 
dalom, egész Magyarország. | den tárgyaltak a magyar buzá-

_ . . , . nak Csehszlovákiába való bevt-
... . i teléről Is és remélhető, hogy o- __ellenére, hogy a búzának nincs . , , szas

«"■ ”«* “f bozr . “""r *
legnehezebbjén túl vagyunk. A, Szilágy megyei
múlt évi nagy értékesítési vál- n,‘ 1893-tól 1902-ig Uj Guineában
ság Javul. Most folytak Lilafti- Már pedig, ha a búzánkat el- tartózkodott és ez Idő alatt 
reden a francia-magyar, és a adtuk, ha a gazdának van pén-1 rendkívül érdekes zoológiái és 
cseh-magyar tárgya- ze. akkor nincs komoly baj, ak-, néprajzi anyagot gyűjtött, mely
lások. és a magyar búza uj pia- kor csak azt kell remélni hogy a Nemzeti Múzeumban nyert 
cot nyert több százezer mázsát \ Jövőre Jó termés less és az rend elhelyezést.

PYRAMID házi daráló
NÉLKÜLÖZHETETLEN MINDEN HAZBAN

Könnyen .aabályosható bármely nagyságú darálásra. 
Darálhat vele: mákot, kávát, bontót, sót cukrot, babot Itirai kenyeret. 

Könnyen kecelhető, ás tlaitlthatá, — Egy gyermek la kezelheti.
Eleállítva e legjobb anyagból.

KÜLÖN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ARA 12 M.

Kapható:
a* EATON Co bármely Ozletáben, bármely váróéban. 

Weliandon: McMaeter Hardware Btore^an Eset Main •*.
Vagy álrekt a gyártól; PYRAMID MACHINE Co WELLANO, ONT.

Tasnádon.

\
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V A KANADaHíAGYAR ÚJSÁG — Tjüt
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"CSONKAMAGYARORSZÁG 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZÁG 

MENNYORSZÁG!"
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